华龙证券股份有限公司

关于浙江莎普爱思药业股份有限公司

首次公开发行股票的保荐总结报告书

保荐机构名称： 华龙证券股份有限公司

保荐机构编号： Z10662000

一、保荐机构及保荐代表人承诺

1、保荐总结报告书和证明文件及其相关资料的内容不存在虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏，保荐机构及保荐代表人对其真实性、准确性、完整性承担法律责

任。

2、本机构及本人自愿接受中国证监会对保荐总结报告书相关事项进行的任何

质询和调查。

3、本机构及本人自愿接受中国证监会按照《证券发行上市保荐业务管理办法》

的有关规定采取的监管措施。

二、上市公司的基本情况

情况 内容

发行人名称
浙江莎普爱思药业股份有限公司（简称“莎普爱思”、“公司”、“发

行人”）

证券代码 603168

注册地址 浙江省平湖市经济开发区新明路 1588 号

主要办公地址 浙江省平湖市经济开发区新明路 1588 号

法定代表人 陈德康

联系人 吴建国、董丛杰

联系电话 0573-85021168

本次证券发行类型 首次公开发行 A 股，上海证券交易所

本次证券上市时间 2014 年 7 月 2 日

三、保荐工作概述

保荐机构及保荐代表人在持续督导期间通过现场检查等方式承担了以下相关

工作：督导公司规范运作，关注公司内部控制制度建设和内部控制运行情况；督导

公司履行信息披露义务，审阅信息披露文件；督导公司募集资金使用，检查公司募

集资金专户存储制度建立情况，查询募集资金专户；督导公司有效执行并完善保证

关联交易公允性和合规性的制度，持续关注公司对外担保等事项。

四、履行保荐职责期间发生的重大事项及处理情况

（一）关于对全资子公司增资情况

根据莎普爱思总经理办公会议纪要，公司出资人民币 2,500 万元对全资子公司

浙江莎普爱思医药销售有限公司（以下简称“莎普爱思销售公司”）进行增资；莎普

爱思销售公司已于 2015 年 7 月 31 日办妥工商变更登记手续，并于 2015 年 8 月初

取得由平湖市市场监督管理局颁发的新的营业执照。本次增资完成后，莎普爱思销

售公司的注册资本为人民币 8,800 万元。

（二）关于准备进行非公开发行情况

2015 年 12 月 1 日，公司 2015 年第一次临时股东大会审议通过了非公开发行 A

股股票相关议案，莎普爱思将聘请新保荐机构负责本次非公开发行股票的保荐工

作，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》第四十五条的规定，公司因再次申请

发行证券另行聘请保荐机构的，应当终止保荐协议。当莎普爱思与新保荐机构签署

了非公开发行股票的保荐协议且证监会正式受理莎普爱思非公开发行事项后，莎普

爱思首次公开发行并上市未完结的持续督导工作将由新任保荐机构完成。

五、对发行人配合保荐工作情况的说明及评价

发行人能做到及时发出董事会、监事会、股东大会会议通知并及时告知保荐代

表人；尊重保荐代表人的建议，完善各类制度、决策程序，补充、完善信息披露资

料；积极配合保荐机构及保荐代表人的现场检查和现场培训督导工作；为保荐工作

提供必要的便利。发行人配合保荐工作情况良好。

六、对证券服务机构配合保荐工作情况的说明及评价

各证券服务机构能够及时出具相关专业报告，提供专业意见及建议，并积极配

合保荐机构及保荐代表人的保荐工作。

七、对上市公司信息披露审阅的结论性意见

通过查阅公司“三会”资料和信息披露档案等资料，保荐机构认为，在履行保荐

职责期间，莎普爱思已披露的公告与实际情况一致，披露内容比较完整，不存在重

大应披露而未披露事项，信息披露档案资料保存完整。

八、对上市公司募集资金使用审阅的结论性意见

通过对公司募集资金存放与使用情况进行认真核查，保荐机构认为，公司已根

据相关法律法规制定了募集资金使用管理制度，对募集资金的管理和使用符合《上

市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券

交易所上市公司募集资金管理办法》等相关法律法规的规定，不存在违法违规情形。

截至 2015 年 5 月 4 日，本保荐机构持续督导工作已经完成，莎普爱思首次公

开发行并上市未完结的持续督导工作将由新任保荐机构完成。

九、其他重要事项

无

(*~~~~,~«$ft~~~ffi~~0 ~*f~rr~*~~~~~ffi~~0

~~~0*~~A~~~n~~*~~»~~*~.~)